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ABSTRAKT

Vztahy mezi stavem výživy, infekčními chorobami a imunitním systémem naznačují, že

výživa je jednoznačným kofaktorem při progresi infekce virem lidské imunodeficience

(HIV). Multifaktoriální podvýživa a na druhé straně i nadváha a obezita jsou jedny z

hlavních komplikací infekce HIV, proto by odborná klinická výživa měla být nedílnou

součástí rutinní lékařské péče pro každou osobu žijící s HIV. Bylo prokázáno, že incidence

wasting syndromu a kritické podvýživy u osob žijících s HIV významně klesla současně se

vznikem nežádoucích účinků moderních antiretrovirových léků. Vedlejší účinky moderní

antiretrovirové terapie jsou totiž mnohem méně časté než u předchozích generací léků. Na

druhé straně prevalence obezity a dalších chronických onemocnění s ní spojených se u

osob žijících s HIV významně zvýšila.

Praktická část popisuje a hodnotí monitoring jídelních zvyklostí 10 osob žijících s HIV.

Cílem této práce bylo podat souhrnné informace o řádné nutriční péči pro tuto populaci,

zhodnotit stravovací zvyklosti daného souboru a stanovit případnou nutriční intervenci a

edukaci. Nedostatek makro i mikroživin a špatné stravovací návyky byly odhaleny až u 70

% respondentů. 100 % respondentů nebylo žádným způsobem edukováno ohledně pestrého

a pravidelného příjmu živin. Z těchto důvodů je návrh managementu léčebné výživy pro

osoby s chronickým onemocněním, mezi které se právě řadí osoby žijící s HIV, nedílnou

součástí této práce. Kliničtí odborníci na výživu by se měli podílet na multidisciplinární

léčebné péči pro osoby žijící s HIV.
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ABSTRACT

The relationships between nutritional status, infectious diseases, and the immune system

suggest that nutrition is an indisputable cofactor in the progression of human

immunodeficiency virus (HIV) infection. One of the main complications of HIV infection

is multifactorial malnutrition, however, overweight and obesity have become more

frequent. A specialized nutritional intervention should be an integral part of routine

medical care for people living with HIV. It has been shown that the incidence of wasting

syndrome and critical malnutrition among people living with HIV has significantly

decreased simultaneously with the side effects of modern antiretroviral drugs. The side

effects of modern antiretroviral therapy are much less common than previous generations

of drugs. On the other hand, the prevalence of obesity and other chronic diseases

associated with it has increased significantly among people living with HIV.

The practical part describes and evaluates the monitoring of eating habits of 10 people

living with HIV. The aim of this work was to provide a summary of information about

proper nutritional care for this population, to evaluate the eating habits of the respondents

and to come up with a potentional nutritional intervention and education. Lack of macro

and micronutrients and poor eating habits were detected in up to 70 % of respondents. 100

% of respondents were not educated in any way about varied and regular nutrient intake.

For these reasons, creation of the management of curative nutrition for people with chronic

diseases, which include people living with HIV, is an integral part of this thesis. Clinical

nutritionists should be involved in multidisciplinary medical care for people living with

HIV.
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Úvod

Virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus) je celosvětově se

vyskytující infekční agens, které již dokázalo nakazit více jak 76 miliónů lidí na celém

světě. Dnes je ve světě okolo 38 milionů nakažených (UnAids; WHO). V minulém století

byla infekce HIV charakterizována u do té doby zdravých jedinců jako tzv. syndrom

chřadnutí společně s velmi raritně se vyskytujícími nádory mezodermálního původu. S

objevem antiretrovirové terapie (ART) v 80. letech minulého století výrazně klesl počet

osob s wasting syndromem a významně se tak prodloužil a zkvalitnil život adherentním

jedincům.

ART je dnes na takové úrovni, že dokáže snížit virovou nálož na nedetekovatelnou, tudíž

jedinec se stává prakticky neinfekčním. ART s sebou ovšem nese svá úskalí. Doposud

nedokáže infekci vyvolanou HIV vyléčit, jedinci jsou tedy doživotně závislí na užívání

ART, která může způsobovat značné vedlejší účinky. I přesto se infekce virem HIV během

posledních 30 let přenesla z vážného letálního onemocnění do chronického stadia

umožňující adherentním osobám plnohodnotný život. Lidé, kteří byli jakýmkoliv

způsobem nakaženi, jsou dle nejnovější celosvětově používané terminologie nazýváni jako

osoby žijící s HIV, kde ve všech cizojazyčných literaturách se hovoří o PLWH (People

Living With HIV). Tento výraz exaktně nejen popisuje současný stav osob, jsou-li

adherentní, ale především je tento výraz používán jako antidiskriminující a

protistigmatizační funkční prvek. Dovolím si tedy tento výraz používat i v této práci.

Je od pradávna známo, že strava ovlivňuje naše zdraví jak po fyzické, tak psychické

stránce. Již Hippokratés (5. st. př. n. l.) nebo Aulus Cornelius Celsus (25 př. n. l. – 50 n. l.)

byli propagátoři zdravé stravy a diet ve spojitosti se zachováním a zkvalitňováním lidského

zdraví. Tyto myšlenky opět ožily na začátku minulého století, kdy byl objeven význam

vitamínů jako součást esenciálních složek stravy. Během 20. století se výživa stala součástí

medicínského oboru dietologie, který prošel velkým vývojem. Klinická výživa se stala

součástí léčebné a preventivní péče o osoby s chronickým onemocněním, jako např.

u onkologických pacientů, u osob s onemocněním trávicího traktu, ledvin nebo

kardiovaskulárního aparátu. Léčebná výživa by měla být vždy poskytnuta všem jedincům

s chronickým onemocněním včetně PLWH.

Cílem mé bakalářské práce je podat souhrnné informace o výživové problematice

v souvislosti s infekcí HIV, o řešení nutričních problémů společně s doporučenou léčebnou

výživou. Cílem je také vytvořit management léčebné výživy včetně návrhu informačního

letáku. Z rozsahových důvodů bakalářské práce se tento text bude zabývat zejména

nutričními fakty, tudíž v tomto textu nebude podrobně rozváděna historie, etiopatogeneze,

složky imunitního systému ani průběh onemocnění. Ráda bych vše zmíněné podrobně

rozebrala v diplomové práci, která tento prostor umožňuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Infekce HIV

V 80. letech minulého století byly objeveny a pojmenovány dva patogenní lidské viry

imunitní insuficience, HIV-1 a HIV-2, které patří do rodu Lentivirus společně s opičími

retroviry (SIV). Na základě jejich fylogenetické příbuznosti se potvrdilo, že HIV-1 se

vyvinul z retrovirů patogenních pro šimpanze, kdežto HIV-2 se vyvinul z viru postihující

makaky nebo mangabeje. Kolébkou obou virů na základě podobného genomu s SIV je tedy

střední Afrika (Beneš, 2009, str. 148). 95 % případů onemocnění bylo vyvoláno HIV-1,

zbylých 5 % vyvolalo HIV-2, a to především na území západní Afriky (Krejsek &

Kopecký, 2004, str. 759). Rozvoj urbanizace a migrace mnoha obyvatel Afriky na západ

po 2. světové válce umožnil viru se nekontrolovatelně šířit do ostatních zemí a světadílů

(Svoboda, 1996, str. 27).

Kumulativní data od 1. 10. 1985 do 31. 12. 2020 zachycují celkový počet 3841 případů

HIV pozitivity v České republice, z toho 2831 případů u občanů ČR a 1010 u rezidentů.

Většina pozitivních nálezů byla prokázána u mužů (85,8 %), z čehož u 583 mužů a 135 žen

došlo k rozvinutí stadia AIDS, kterému podlehlo dohromady 329 osob. Česká republika je

zemí s relativně nízkou incidencí i prevalencí infekce HIV, relativní počet nových případů

se pohybuje kolem 2 na 100 000 obyvatel (SZÚ).

1.1 Průběh infekce

HIV se řadí do rozsáhlé čeledi Retroviridae. Retroviry charakterizuje přítomnost enzymu

reverzní transkriptázy, který přepisuje jednovláknovou virovou RNA do dvoušroubovice

DNA hostitelské buňky. HIV je charakteristický tropismem k T lymfocytům, makrofágům,

enterocytům, dendritickým a gliovým buňkám, buňkám endotelu a CNS. Po průniku viru

do organismu hostitele je vir schopný navázat se svým povrchovým ligandem gp120 na

molekuly CD4, které jsou přítomny na povrchu buněk výše zmíněných. HIV se nachází

v tělních tekutinách infikovaného jedince, jako je krev a krevní deriváty, (pre)ejakulát nebo

poševní sekret, mozkomíšní mok či mateřské mléko. Virus se tedy přenáší krví, sexuálním


[…]


diskriminaci a mnoho dalších. Všechny tyto faktory ovlivňují člověka jako takového a

ovlivňují i jeho postoj k léčbě. Pozitivní postoj k léčbě právě souvisí se zájmem o sebe

samotného, o své zdraví a adherenci k léčbě. Ve většině případů se můžeme setkat spíše

s postojem negativním, kterému především dominuje psychický stav jedince. To vše dále

ovlivňuje konkrétní výběr a příjem potravy. Já věřím, že nejzásadnějším aktérem všech

onemocnění a adherence léčby je právě psychická stránka jedince. Neměli bychom

zapomínat, že osoby s HIV trpí nejvíce po stránce psychické. Psychoterapie by měla být

poskytnuta všem, kteří o ní mají zájem. Bez psychické podpory a pomoci se člověk nikdy

dále neposune, ztratí zájem o sebe samotného a také o to, co konzumuje. Je to vlastně

takový uzavřený kruh, ze kterého jde uniknout pouze tehdy, má-li jedinec dostatečnou

motivaci, vůli a podporu.

Věřím, že tato bakalářská práce poskytla dostatečné množství informací za účelem

důkladného pochopení této problematiky. Důkladné porozumění a pochopení daných

souvislostí a faktů vede společnost vždy k otevřenějšímu a více racionálnímu myšlení.

Neznalost a nevědomost nikdy nevede společnost dobrým směrem. Charakteristický je

vznik mýtů, lží, unáhleného odsuzování a stigmatizování, které dohromady tvoří jeden z

těch nejzávažnějších problémů pro PLWH.
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Seznam zkratek

AIDS Acquired Immunodeficiency Syndrome, syndrom získané imunitní

nedostatečnosti

ART Antiretroviral therapy, antiretrovirová terapie

BMI Body Mass Index, index tělesné hmotnosti

BMR Basal Metabolic Rate, bazální metabolický výdej

CD4, CD8 cluster of differentiation, diferenciační antigen

CDC Centers for Disease Control and Prevention, Centrum pro kontrolu a

prevenci nemocí

ČR Česká republika

DEP denní energetický příjem

DNA deoxyribonukleová kyselina

GDA Guideline Daily Amount, doporučené denní množství

GIT gastrointestinal tract, gastrointestinální trakt

HDL high-density lipoprotein, vysokodenzitní lipoprotein

HIV Human immunodeficiency virus, lidský virus imunitní nedostatečnosti

IL-1, 6 interleukin-1,interleukin-6

kcal kalorie

LDL low-density lipoprotein, nízkodenzitní lipoprotein

NRTI nucleoside reverse transcriptase inhibitors, Nukleosidové inhibitory reverzní

transkriptázy

N3 – MK omega 3 mastné kyseliny

PI protease inhibitos, proteázové inhibitory

PLWH People Living With HIV, osoby žijící s HIV

RDA Recommended Dietetary Allowances, doporučené výživové dávky

REE Resting Energy Expenditure, klidový energetický výdej

RNA ribonukleová kyselina

RT reverzní transkriptáza

SIV Simian immunodeficiency virus, virus opičí imunodeficience

SZÚ Státní zdravotnický ústav

TAG triacylglyceroly

TDEE Total Daily Energy Expenditure, celkový denní energetický výdej

TNF-α tumor necrosis factor alpha, faktor nádorové nekrózy alfa
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Příloha 1: Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

2. Jaký je Váš věk?

3. Kdy jste byl/a diagnostikován/a? Uveďte, prosím, měsíc a rok.

4. Jaká je Vaše výška (v cm)?

5. Jaká je Vaše aktuální hmotnost (v kg)?

6. Jaký je Váš nejaktuálnější počet CD4+ T-lymfocytů (CD4+ buněk)?

7. Zhubl/a jste za poslední tři měsíce? Jestli ano, o kolik? Prosím uveďte v kg, jestli

ne, uveďte nula.

8. Přibral/a jste za poslední tři měsíce? Jestli ano, o kolik? Prosím, uveďte v kg, jestli

ne, uveďte nula.

9. Jak dlouho a jakou ART užíváte? Prosím, uveďte název léku/ů.

10. Pozorujete nebo jste v minulosti pozoroval/a nějaké nežádoucí účinky ART?

11. Trpíte gastrointestinálními potížemi (průjem, nevolnost, nechuť k jídlu, zvracení,

škrundání, zácpa, bolest břicha…)?

12. Pokud trpíte gastrointestinálními obtížemi, prosím, uveďte, jak je řešíte.

13. Máte nějaký abúzus (nadměrné užívání)? Pokud máte jiný, uveďte jej v poli „jiné“.

• Alkohol

• Cigarety

• Marihuana

• Drogy

• Léky

• Jiné…

14. Jaké je Vaše povolání?

15. Zajímáte se o zdravou životosprávu (zdravé a pravidelné stravování, pohybová

aktivita)?

16. Jíte ryby? Jestli ano, uveďte, kolikrát za týden/měsíc. Zahrnuty jsou i pokrmy z ryb

jako např. pomazánky, rybí polévka. Jestli ryby nejíte, uveďte proč.

17. Suplementujete (= doplňujete nějaké živiny ve formě tablet, prášku, sirupu) živiny

či stopové prvky (zinek, selen, protein, omega 3 mastné kyseliny, železo…)? Jestli jiné,

uveďte které.

18. Suplementujete nějaké vitamíny (vitamíny skupiny B či vitamín C, A, D, E, K)?

19. S kým žijete/bydlíte? Sám/a, s přítelem/kyní, manželem/kou, s dětmi, s rodiči…

20. Existuje nějaká potravina, kterou nejíte a proč? Např. nadýmavé luštěniny.

21. Byly Vám lékařem poskytnuty informace ohledně zdravého stravování?

22. Využil/a jste někdy služeb nutričního poradenství?

Příloha 2: Informační leták