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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Zvolené téma je velmi zajímavé, dosud neřešené a vzhledem k specifitě pacientů náročné.
Přístup autorky k zadanému tématu i celé práci byl vysoce zodpovědný a nadstandardně
pečlivý. Postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako velmi zajímavé a aktuální v kontextu dosud neřešených souvislostí.

Téma hodnotím jako obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím velmi kladně.

Tato práce má bezesporu předpoklad na rozvinutí tématu formou diplomové práce.

Teoretická část

Autorka čerpá z bohatých zdrojů, monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité
zdroje jsou vysoce aktuální a velmi zajímavé (publikace z oblastí výrazně větší HIV
pozitivitou umožnili bohaté aktuální odkazy). Autorka je cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro
požadavky bakalářské práce více než dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě. Nad rámec práce uvádí autorka i zdařilý návrh
informačního letáku a vzorový čtyřdenní stravovací postup.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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